
 

                                                                                                                                                                                                        

REPUBLICA   MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 

PRIMARUL ORAŞULUI CĂLĂRAŞI 

 
 MD- 4403 Republica Moldova, raionul Călăraşi, Primăria oraşului Călăraşi 

 tel. (0244)-2-27-73, tel./fax. (0244)-2-01-25, email: primaria.calarasi@apl.gov.md 

     D I S P O Z I Ţ I E  Nr. 136 

 din 10 mai 2024 
 

   Despre convocarea în şedinţă ordinară a consiliului orăşenesc 
 

   În temeiul Art.16 alin.(2)(3)(5) și art.32 alin.(1) din Legea privind administraţia publică 

locală Nr. 436/2006; 

  Art.8-13 și art.15 din Legea nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional; 

  În conformitate cu Regulamentul de activitate a consiliului orăşănesc Călăraşi, aprobat prin 

decizia consiliul orăşenesc nr.11/02 din 08.12.2023; 

                                                    

                                                               D I S P U N: 

  

1.Se convoacă în ședință ordinară consiliul orășenesc Călărași pentru ziua de Joi, 16 mai 2024, 

ora 14
00

, în sala de ședințe a primăriei orașului Călărași, etajul 1, str.M.Eminescu nr.19, cu 

următoarea ordine de zi: 

   

                                                       O R D I N E A  DE ZI : 

 

1. Cu privire la modificarea deciziei nr.12/01 din 27 decembrie 2023 Cu privire la constituirea 

comisiilor consultative de specialitate pe diferite domenii de activitate. (Raportor dna 

Ecaterina Melnic-secretară a consiliului) 

2. Cu privire la înregistrarea în bilanțul contabil lucrări de reparație capitală a clădirii 

Școlii Primare din orașul Călărași, în sumă de 666542,70 lei. (Raportor Angela 

Căpățînă-contabil-șef). 

3. Cu privire la înregistrarea în bilanțul contabil lucrări de reparație capitală a clădirii 

L.T. V.Alecsandri din orașul Călărași, în sumă de 541829,48 lei. (Raportor Angela 

Căpățînă-contabil-șef). 

4. Cu privire la înregistrarea în bilanțul contabil lucrări de reparație capitală a clădirii 

L.T. M.Sadoveanu din orașul Călărași, în sumă de 444381,20 lei. (Raportor Angela 

Căpățînă-contabil-șef). 

5. Cu privire la înregistrarea în bilanțul contabil lucrări de reparație capitală a clădirii 

IP Gimnaziul Ion Creangă din orașul Călărași, în sumă de 79841,89 lei. (Raportor 

Angela Căpățînă-contabil-șef). 

6. Cu privire la înregistrarea în bilanțul contabil a bunurilor transmise cu titlu gratuit de 

AO HALPAGE INTERNATIONAL, în valoare de 23480,00 lei. (Raportor Angela 

Căpățînă-contabil-șef). 

 

 

 

2 

 

  

mailto:info@calarasi-primaria.md


 

7. Cu privire la înregistrarea în bilanțul contabil a bunurilor transmise cu titlu gratuit de 

AO HALPAGE INTERNATIONAL, în valoare de 22870,08 lei. (Raportor Angela 

Căpățînă-contabil-șef). 

8. Cu privire la aceptarea în gestiunea economică a Î.M. Gospodăria Comunal Locativă 

Călărași a sistemului exterior de canalizare. (Raportor Angela Căpățînă-contabil-

șef). 

9. Cu privire la modificarea bugetului primăriei oraşului Călăraşi pe anul 2024. 

(Raportor Potrîmba Maria-specialist principal). 

10. Cu privire la aprobarea cuantumului cheltuielilor de bază pentru anul 2024, aferente 

serviciului public de alimentare cu apă și de canalizare furnizat/prestat de              

Î.M. Gospodăria Comunal Locativă Călărași, avizate de  Agenția Națională pentru 

Reglementare în Energetică. (Raportor Stratan Gheorghe – directorul ÎM Gospodăria 

Comunal Locativă  Călărași) 

11. Cu privire la instituirea circulației de sens unic pe str-la 1 31 August 1989. (Raportor 

Ion Chicu-specialist) 

12. Cu privire la instituirea circulației de sens unic pe str. Pantelimon Halippa, pe 

segmentul numerelor de adrese 40-57. (Raportor Ion Chicu-specialist) 

13. Cu privire la permisiunea de construcție și amenajare a parcărilor publice pe 

str.Pantelimon Halippa orașului Călărași. (Raportor Ion Chicu-specialist) 

14. Cu privire la edificarea monumentului de for public amplasat în scuarul din 

str.Biruinței.(Raportor Ion Burungiu-arhitect-șef) 

15. Cu privire la examinarea cererii SRL Linella. (Raportor Ion Burungiu-arhitect-șef) 

16. Cu privire la aprobarea Planului de Adaptare la schimbările climatice și gestionarea 

riscurilor de dezastre al orașului Călărași pentru anii 2024-2030.(Raportor Lazarchevici 

Andrei -specialist). 

17. Cu privire la aprobarea Planului de acțiuni de interes comunitar pentru beneficiarii 

de ajutor social. (Raportor Harea Doina-viceprimară) 

18. Cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

terenurilor sportive cu gazon artificial în instituțiile de învățământ primar și 

secundar, în cadrul Programului „Satul European”.(Raportor Victor Ambroci-primar, 

coraportor Chitoroaga Nicolae-specialist) 

19. Cu privire la aprobarea Regulamentului privind comunicarea internă și externă a 

primăriei orașului Călărași. (Raportor Ecaterina Melnic-secretar al consiliului). 

20. Cu privire la aprobarea Programului de activitate a consiliului orășenesc Călărași 

pentru trimestrul III-2024.(Raportor Ecaterina Melnic-secretar al consiliului). 

21. Cu privire la examinarea chestiunilor funciare. (Raportor dl Amariei Ion-specialist, 

dna Paraschiv Natalia, specialist în gestionarea patrimoniului și dl Nicolae 

Chitoroaga specialist principal). 

1. Cu privire la prelungirea contractului de locațiune la terenul cu nr.cadastral cu 

2501213.183, la cererea SRL Lapmol. 

2. Cu privire la prelungirea contractului de arendă la terenul cu nr.cadastral 

2501214449, la cererea cet.

 

 

 



 

 

3. Cu privire la anularea Titlului de autentificare a deținătorilor de teren și 

recunoașterea dreptului de proprietate asupra bunului imobil, la cererea cet. 

 

4. Cu privire la transmiterea din  proprietate publică a Primăriei orașului Călărași în 

proprietatea publică a Consiliului Raional Călărași,bunului imobil cu nr. cadastral 

2501213.048 

5. Cu privire la transmiterea în proprietatea Asociației de Proprietari din 

Condominiu A2501-0006 a terenului aferent cu nr.cadastral 2501213.052. 

6. Cu privire la stingerea dreptului de folosință asupra terenului cu nr.cadastral 
2544206.254, la cererea cet.

7. Cu privire la stingerea dreptului de folosință asupra terenului cu nr.cadastral 

2501208.334, la cererea cet. 

8. Cu privire la stingerea dreptului de folosință asupra terenului cu nr.cadastral: 

2501208.334, la cererea cet. 

9. Cu privire la vânzarea terenului de pe lângă casă atribuit în folosință temporară și 

terenul cu care lotul de pământ de pe lângă casă depășește norma prevăzută de 

legislație, la cererea cet.

10. Cu privire la vânzarea terenului de pe lângă casă atribuit în folosință temporară și 

terenul cu care lotul de pământ de pe lângă casă depășește norma prevăzută de 

legislație, la cererea cet.

11. Cu privire la vânzarea terenului de pe lângă casă atribuit în folosință temporară și 

terenul cu care lotul de pământ de pe lângă casă depășește norma prevăzută de 

legislație, la cererea cet.

12. Cu privire la modificarea deciziei consiliului nr.6/15-22 din 15.09.2023               

Cu privire la vânzarea terenului de pe lângă casă atribuit în folosință temporară și 

terenul cu care lotul de pământ de pe lângă casă depășește norma prevăzută de 

legislație, la cererea cet.

13. Cu privire la atribuirea terenului în proprietate privată, la cererea cet.Ambrosi 

Valentina. 

14. Cu privire la modificarea deciziei 02/26-25 din 22.03.2024 Cu privire la 

atribuirea terenului în proprietate privată la cererea cet. 

15. Cu privire la modificarea hotarelor terenului proprietate publică cu nr.cadastral 

2501208.490. 

16. Cu privire la modificarea hotarelor terenului proprietate publică cu nr.cadastral 

2501216.254 din str.P.Halippa. 

17. Cu privire la modificarea hotarelor terenului proprietate publică cu nr.cadastral 

2501208.117 din str.M.Eminescu nr.35 

18. Cu privire la formarea prin separare a bunului imobil teren proprietate publică din 

domeniul privat al primăriei orașului Călărași cu nr.cadastral 2501208.226. 

19. Cu privire la formarea prin separare a bunului imobil teren proprietate publică din 

domeniul privat al primăriei orașului Călărași cu nr.cadastral 2501208.510, la 

cererea cet.

20. Cu privire la formarea prin separare a bunului imobil teren proprietate publică din 

domeniul privat al primăriei orașului Călărași cu nr.cadastral 2544206.265, la 

cererea cet.

 

 

 



 

 

21. Cu privire la stabilirea domeniului bunului proprietatea publică APL cu 

nr.cadastral 2501213.048 din str. Alexandru cel Bun nr.70. 

22. Cu privire la stabilirea domeniului bunului proprietatea publică APL cu 

nr.cadastral 2501209.401 din str-la 2 Bojole nr.1A. 

23. Cu privire la stabilirea domeniului bunului proprietatea publică APL cu 

nr.cadastral 2501201.086 din str.M.Sadoveanu. 

24. Cu privire la stabilirea domeniului bunului proprietatea publică APL cu 

nr.cadastral 2501220.053. 

25. Cu privire la stabilirea domeniului bunului proprietatea publică APL cu 

nr.cadastral 2501220.054. 

26. Cu privire la stabilirea domeniului bunului proprietatea publică APL cu 

nr.cadastral 2501220.057. 

27. Cu privire la stabilirea domeniului bunului proprietatea publică APL cu 

nr.cadastral 2501220.059. 

28. Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică al primăriei orașului 

Călărași, la cererea cet.

29. Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică al primăriei orașului 

Călărași, la cererea cet.

30. Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică al primăriei orașului 

Călărași, la cererea cet.  

31. Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică al primăriei orașului 

Călărași, la cererea cet.

32. Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică al primăriei orașului 

Călărași, la cererea cet.

33. Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică al primăriei orașului 

Călărași, la cererea cet.

34. Cu privire la delimitarea terenului proprietate publică al primăriei orașului 

Călărași, la cererea cet.

35. Cu privire la delimitarea terenului proprietat publică a primăriei orașului Călărași 

adiacent bunului imobil cu nr.cadastral 2501218.049 din str. Alexandru cel Bun, 

291/B. 

36. Cu privire la abrogarea deciziei consiliului nr.8/45-29 din 09.12.2022 Cu privire 

la aprobarea planului cadastral actualizat din str.P.Halippa nr.3. 

 

 
2.Controlul îndeplinirii prezentei dispoziţii se pune în seama secretarei  consiliului orăşenesc, 

Dna Ecaterina Melnic. 

 

  Primarul orașului Călărași                                                                       Victor AMBROCI 

 

 


		2024-05-10T16:22:05+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




